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O przyszłości rolnictwa w gminie Krzyżanowice

10 września 2024 r. w Urzę-
dzie Gminy Krzyżanowice od-
było się zorganizowane przez 
wójta gminy spotkanie z rol-
nikami poświęcone kluczo-
wym zagadnieniom dotyczą-
cym rozwoju lokalnych gospo-
darstw rolnych. W dyskusji 
wzięła udział również Anna 
Szymik, dyrektor Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego w Mi-
kołowie. Podczas spotkania 
poruszono problemy, z który-
mi borykają się rolnicy, m.in. 
kwestie związane z rozbudo-
wą budynków inwentarskich. 
Udział w spotkaniu wzięło ok. 
40 mieszkańców gminy.

Jednym z najważniejszych 
tematów był niechęć części 
mieszkańców wobec nowych 
inwestycji, nawet lokalizowa-
nych poza obszarem zabudo-
wanym. Mieszkańcy terenów 
wiejskich często sprzeciwiają 
się budowie nowych obiektów 
rolniczych, obawiając się uciąż-
liwości związanych z emisją za-
pachów czy hałasu. Wójt i dy-

rektor ODR podkreślili jednak, 
że wiejskie tereny są miejscem 
prowadzenia działalności rol-
niczej i że gospodarstwa sto-
sują nowoczesne technologie, 
które minimalizują negatywne 
oddziaływanie na środowisko. 
Każda nowa inwestycja zwią-
zana z budową np. budynków 
inwentarskich musi być wcze-
śniej pozytywnie zaopiniowana 
m.in. przez Regionalną Dyrek-
cję Ochrony Środowiska, Wody 
Polskie czy Sanepid. 

Rolnicy zwrócili uwagę na 
to, że obecne przepisy dotyczą-
ce ochrony środowiska i przy-
znawania dopłat wymagają od 
nich stosowania zaawansowa-
nych metod produkcji. Przykła-
dem takich innowacji są chów 
bezściółkowy, który redukuje 
rozwój insektów czy biofiltry 
oczyszczające powietrze z nie-
przyjemnych zapachów. No-
woczesne technologie, mimo 
że kosztowne, ułatwiają pracę 
rolników i pozwalają na pro-
dukcję w sposób bardziej eko-

logiczny i zgodny z normami 
sanitarnymi.

Wójt podkreślił, że wieś to nie 
tylko miejsce zamieszkania, ale 
również warsztat pracy rolni-
ków, a gmina Krzyżanowice dys-
ponuje dobrą ziemią, która za-
pewnia odpowiednie warunki 
do produkcji zdrowej, lokalnej 
żywności. Dlatego bardzo waż-
ne jest, by osiągnąć kompromis 
pomiędzy wszystkimi mieszkań-
cami wsi.

Podsumowując spotkanie 
wójt poprosił rolników o wypra-
cowanie wspólnego, spójnego 
stanowiska wobec tematu spo-
tkania. Rolnicy opowiedzieli się 
za przyjęciem takich sposobów 
rozbudowy działalności, które 
będą miały na celu harmonij-
ny rozwój rolnictwa przy jedno-
czesnym zachowaniu dobrych 
relacji z lokalną społecznością 
poprzez zastosowanie najnowo-
cześniejszych metod zapobie-
gania niedogodnościom oraz 
spełnieniu wszystkich wymo-
gów środowiskowych. 

Podziękowanie
Sołtys i Rada Sołecka wsi Bolesław pragnie
podziękować Urzędowi Gminy za wsparcie
finansowe i wszelką pomoc przy wspólnej

organizacji 
Dożynek Gminy Krzyżanowice.

Dziękujemy również naszym mieszkańcom
za ogrom prac, czas i serce włożone

w przygotowanie wydarzenia. Dziękujemy
Gościom Gminnych Dożynek, uczestnikom

korowodu, dziękujemy tym, którzy się
bawili i tym, którzy nas bawili

Sołtys wsi Bolesław 

K. Maisik

Podsumowania i podziękowania na wrześniowej sesji Rady Gminy Krzyżanowice

Wrześniowa sesja Rady 
Gminy Krzyżanowice zdo-
minowana została sprawami 
związanymi z powodzią w gmi-
nie. W swojej wypowiedzi 
na temat działalności wójta 
i urzędu gminy wójt Grzegorz 
Utracki zwrócił także uwagę 
na inne aspekty swojej i urzęd-
ników działalności, podsumo-
wał przebieg akcji powodzio-

wej oraz wstępnie podliczył 
straty. Sporo czasu poświęcił 
także na podziękowania. 

Pierwsze podziękowania 
wójt skierował do wszystkich 
zaangażowanych w organiza-
cję dożynek gminy Krzyżano-
wice, które w tym roku zorga-
nizowało sołectwo Bolesław. 
Jak zaznaczył wójt, dożynki by-
ły bardzo dobrze zorganizowa-

ne, co podkreślali także goście 
gminy, w tym reprezentującą 
Marszałka Województwa Ślą-
skiego radna Sejmiku Śląskie-
go Ewa Chmielorz czy senator 
RP Henryk Siedlaczek. Wójt po-
dziękował pani sołtys Bolesła-
wia, która kierowała sołecką 
częścią przygotowań, urzędni-
kom oraz wszystkim uczestni-
kom korowodu. Jak zaznaczył, 

duży park maszynowy wystawio-
ny do korowodu zrobił wrażenie 
na gościach. 

W ramach małego podsumo-
wania wójt zauważył, że rozpo-
częła się budowa zbiornika re-
tencyjnego. Opóźnienie, które 
wynikło z perturbacji przetar-
gowych w zasadzie wyszło na 
dobre inwestycji. Gdyby w cza-
sie nawalnych deszczy w nocy 
z soboty na niedzielę 14/15 paź-
dziernika zbiornik był w trakcie 
budowy, trzeba by ją pewnie za-
czynać na nowo.

Podsumowany został także 
wyjazd reprezentacji Młodzieżo-
wych Drużyn Pożarniczych do 
Austrii na obóz pożarniczy. Nasi 
młodzi strażacy bardzo dobrze 
zaprezentowali się na zawodach. 
Tematem wypowiedzi wójta były 
także ustalenia w Euroregionie 
Silesia,  dzięki którym w projek-
tach transgranicznych będą mo-
gły brać udział np. organizacje 
i jednostki gminy. 

Głównym tematem wypowie-
dzi pozostały wydarzenia zwią-
zane z powodzią i podtopienia-
mi w gminie Krzyżanowice. Jak 
zauważył wójt Grzegorz Utrac-
ki, po raz pierwszy wydarzenia 
w naszej gminie zostały zauwa-

żone przez rząd i województwo, 
co przełożyło się na zaintereso-
wanie służb. Wójt podkreślił, że 
był w stałym kontakcie z wice-
wojewodą, podobnie jak zastęp-
ca wójta Wolfgang Kroczek. 

Wydarzenia związane z zala-
niem terenów gminy wójt pod-
sumował przede wszystkim 
podziękowaniami. Skierował je 
m.in. do KS Kolejarz Chałupki, 
KGW w Krzyżanowicach oraz 
restauracji w gminie za pomoc 
w organizacji posiłków dla służb 
ratowniczych. Oczywiście nie 
zabrakło podziękowań dla jed-
nostek OSP z gminy – to straża-
cy przejęli na siebie ciężar akcji 
powodziowej i usuwania jej skut-
ków. Jak podkreślił wójt, działa-
nia OSP potwierdzają słuszność 
wydania każdej złotówki na OSP. 
Teraz to procentuje.

Wójt podziękował także 
wszystkim zewnętrznym służ-
bom, które przybyły z pomocą, 
w tym Państwowej Straży Pożar-
nej, Wojskom Obrony Terytorial-
nej, Policji, kompaniom odwodo-
wym OSP oraz żołnierzom z 18. 
Pułku Logistycznego z Łomży. 

Podziękowania popłynęły 
także w stronę wszystkich dar-
czyńców, którzy przybyli z po-

mocą w postaci wody, środków 
czystości, artykułów chemicz-
nych do sprzątania, żywności 
i innych. To bardzo dużo rzeczy, 
których dystrybucją zajmuje się 
OPS. Przekazywane są tez środ-
ki finansowe na specjalne konto.

Wstępnie szacowane straty 
to ok. 250 poszkodowanych do-
mów. Straty w infrastrukturze 
komunalnej gminy to szacun-
kowo 30 milionów złotych. Koszt 
prowadzenia akcji powodziowej 
to ok. 450 tys. zł za paliwo, wor-
ki, piasek, wyżywienie i usługi. 
Straty w sprzęcie i wyposaże-
niu strażackim to 230 tys. Ra-
zem koszty samej akcji w gmi-
nie Krzyżanowice to 682 tys. zł. 

Kończąc wójt raz jeszcze 
podziękował jednostkom or-
ganizacyjnym gminy i urzędni-
kom z kierownictwem na czele, 
a szczególnie swojemu zastępcy, 
Wolfgangowi Kroczkowi, który 
kierował sztabem przeciwpowo-
dziowym. Jak podkreślił Grze-
gorz Utracki, doświadczenie za-
stępcy zaprocentowało podczas 
akcji w sytuacji kryzysowej.
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Powstaje zbiornik retencyjny
Rozpoczęła się budowa su-

chego zbiornika retencyjnego 
na rowie H14 w Krzyżanowi-
cach. W wyniku postępowania 
przetargowego na realizację 
budowy wybrano Przedsię-
biorstwo Handlowo-Usługo-
we „REMIX” Remigiusza Ku-

li z Jankowic. Umowę podpi-
sano 11 września a prace już 
trwają.  

Zbiornik powstanie na grani-
cy  Krzyżanowic i Nowej Wioski. 
Jego rolą będzie zatrzymywa-
nie nadmiary wody spływają-

cej z pól i zapobieganie podto-
pieniom Krzyżanowic podob-
nych to tych, jakie miały miejsce 
w roku 2021 oraz we wrześniu 
tego roku.

Najważniejsze roboty 
polegać będą na:

 � Budowie drogi technologicz-
nej do budowy.

 � Rozbudowie obecnej prze-
grody betonowej znajdującej 
się przy ul. Miarki w Krzyża-
nowicach.

 � Budowie grodzy ziemnej.
 � Wykonaniu balustrad.

Zakończono renowacje zabytków sakralnych
W gminie Krzyżanowice 

zakończono kolejne etapy re-
nowacji zabytkowych obiek-
tów w ramach Rządowego 
Programu Odbudowy Za-
bytków – Edycja II. Inwesty-
cje obejmowały ważne prace 
konserwatorskie i restaura-
torskie przy lokalnych kościo-
łach i plebaniach, które nie 
tylko zachowają dziedzictwo 
kulturowe regionu, ale tak-
że przyczynią się do wzrostu 
atrakcyjności turystycznej.

Plebania w Bieńkowicach
Jednym z  odnowionych 

obiektów jest plebania przy ko-
ściele parafialnym w Bieńkowi-
cach. W ramach projektu wy-
konano prace wykończeniowe 
elewacji oraz odrestaurowano 
wejście do zabytkowego budyn-
ku. Całkowity koszt zadania wy-
niósł 151 004,79 zł, z czego 98% 
(147 984,69 zł) pokryło dofinan-
sowanie z RPOZ, a pozostałe 
2% (3 020,10 zł) pochodziło z bu-
dżetu gminy.

Kościół pw. św. Anny 
w Krzyżanowicach

Drugim kluczowym projek-
tem była renowacja barokowych 
elementów w kościele pw. św. 
Anny w Krzyżanowicach. Od-
restaurowano 14 stacji Drogi 
Krzyżowej oraz Ambonę, któ-
re przez lata uległy znacznemu 
zniszczeniu. Koszt prac wyniósł 
154 000 zł, z czego 98% pocho-
dziło z dotacji, a 2% z budżetu 
gminy. Odnowione elementy od-
zyskały swój pierwotny blask, 
podkreślając bogactwo i pięk-
no lokalnego dziedzictwa sa-
kralnego.

Kościół pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa 
w Owsiszczach

W ramach trzeciego pro-
jektu przeprowadzono remont 

elewacji, osuszanie oraz malo-
wanie wnętrz kościoła pw. Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa 
w Owsiszczach. Koszt tej inwe-
stycji wyniósł 99 961,98 zł, z cze-
go 98% dofinansowania pokryło 
RPOZ, a resztę budżet gminy. 
Dzięki tym pracom kościół zy-
skał nowy wygląd, co przyczy-
niło się do poprawy estetyki za-
bytku oraz jego ochrony przed 
dalszymi zniszczeniami.

Dbanie o dziedzictwo 
kulturowe

Inwestycje te pokazują, że 
gmina Krzyżanowice skutecz-
nie wykorzystuje środki ze-
wnętrzne, by dbać o swoje za-
bytki. Realizacja takich projek-
tów przyczynia się nie tylko do 
ochrony materialnego dziedzic-
twa kulturowego, ale również 
wzmacnia więzi lokalnej spo-
łeczności oraz zwiększa atrak-
cyjność turystyczną regionu.

Plebania w Bieńkowicach

Kościół w Owsiszczach

Kościół w Owsiszczach Kościół w Krzyżanowicach Kościół w Krzyżanowicach

Plebania w Bieńkowicach

Budowa terminowo ma się 
zakończyć za 160 dni, w lutym 
2025 roku. Koszt budowy zbior-
nika to niecałe 2 miliony złotych, 
z czego ok. 1 700 tys. ze środków 
Rządowego Funduszu Polski 
Ład. Program Inwestycji Stra-
tegicznych, pozostałe prawie 

300 tys. zł pochodzi z pożyczki 
WFOŚiGW w Katowicach. 

Powstały zbiornik zatrzyma, 
a następnie spowolni napływ 
wód podczas nawalnych desz-
czy i ograniczy skutki zalewa-
nia położonych poniżej terenów.
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Wielka woda w gminie Krzyżanowice
Wrzesień 2024 roku na sta-

łe wpisze się w pamięć miesz-
kańców gminy Krzyżanowice. 
Groźba wielkiej wody, zalane 
wodami Odry domy w Chałup-
kach i Zabełkowie i rwące po-
toki wody płynące ulicami, za-
lewające posesje, piwnice i po-
mieszczenia nie dadzą o sobie 
zapomnieć. 

W związku z rosnącymi sta-
nami wód na terenie gminy od 
piątku 13 września trwała akcja 
przeciwpowodziowa w gminie 
Krzyżanowice. Tego dnia zorga-
nizowano spotkanie, na którym 
obecni byli m.in. Komendant 
Gminny ZOSP w Krzyżanowi-
cach, Prezes ZOSP w Krzyżano-
wicach, pracownicy poszczegól-
nych jednostek organizacyjnych 
gminy i osoby odpowiedzialne 
z ramienia urzędu. Na spotka-
niu tym poinformowano o moż-
liwych zagrożeniach oraz usta-
lono harmonogram działań. 
Wyznaczone zostały punkty ła-
dowania i dystrybucji worków 
z piaskiem w Krzyżanowicach 
oraz Zabełkowie, ponadto prze-
kazano worki z piaskiem w miej-
sca najbardziej zagrożone. Usta-
lono także dyżury w urzędzie 
gminy oraz wyznaczono nume-
ry kontaktowe w celu bieżącego 

przepływu informacji. Przygoto-
wano komunikat, który został 
umieszczony na stronie inter-
netowej. Wszystkie kolejne infor-
macje dotyczącej sytuacji powo-
dziowej były na bieżąco zamiesz-
czane na stronie internetowej 
gminy oraz na gminnym profilu 
Facebook. Kolejno sprawdzo-
no stany cieków i infrastruktury 
hydrotechnicznej, kontroli pod-
dano również stan magazynów 
przeciwpowodziowych.

W sobotę 14.09.2024 r. w go-
dzinach wczesnoporannych roz-
poczęto kontrole miejsc, którym 
potencjalnie zagrażało zalanie. 
W godzinach przedpołudnio-
wych  dostarczono kolejne wor-
ki oraz dodatkowe tony piasku, 
w dalszym ciągu trwało napeł-
nianie worków piaskiem i do-
wożenie ich do miejscowości, 
w których istniało zagrożenie.

14 września wieczorem ok. 
19:00 zastępca wójta został po-
informowany o gwałtownym, ro-
snącym zagrożeniu przelania 
się wałów w rejonie dawnego 
przejścia Granicznego w Cha-
łupkach. Prognozy hydrolo-
giczne zapowiadały, że w no-
cy z niedzielę na poniedziałek 
(15.09 – 16.09) przepłynąć ma 
fala o wysokości przekraczają-

cej maksymalny poziom wody 
z  roku 1997. 

W związku z powyższym 
ustalono całodobowe dyżu-
ry w urzędzie gminy oraz zor-
ganizowano spotkanie o godz. 
19:30 w urzędzie, na którym 
obecni byli m.in. starosta raci-
borski, zastępca wójta gminy 
Krzyżanowice, Komendant KP 
PSP w Raciborzu, Komendant 
Gminny ZOSP, Komendant KP 
Policji w Raciborzu, przedsta-
wiciele jednostek OSP z terenu 
całej gminy, kierownicy poszcze-
gólnych jednostek organizacyj-
nych i osoby odpowiedzialne 
z ramienia urzędu. Na spotka-
niu został utworzony sztab kry-
zysowy, omówiono aktualną sy-
tuację i potencjalne zagrożenie. 
Po dogłębnej analizie sytuacji 
sztab zdecydował o konieczno-
ści  ewakuacji mieszkańców z te-
renów zagrożonych zalaniem. 

Wydane zostało zarządzenie 
nr 158/2024 Wójta Gminy Krzyża-
nowice w sprawie ewakuacji lud-
ności z terenu gminy Krzyżano-
wice tj. z miejscowości Chałupki 
i Zabełków. Po analizie danych 
hydrologicznych ewakuacja zo-
stała wyznaczona na godziny od 
21:00 14 września  do 13:00 15 
września 2024 r. 

W tym czasie wójt gminy był 
już w ciągłym kontakcie ze służ-
bami wojewody oraz z wojewo-
dą śląskim.

Po spotkaniu  sztabu odbyły 
się spotkania z mieszkańcami 
z terenów ewakuacji – w Cha-
łupkach o godz. 21:00 w Cen-
trum Górnej Odry, w Zabełko-
wie o godz. 22:00 w remizie OSP. 
W czasie spotkań zastępca wójta 
wyjaśnił mieszkańcom przyczy-
ny zarządzenia ewakuacji, po-
dano numery kontaktowe uła-
twiające ewakuację i wskazano 
miejsce do ewakuacji.

Mieszkańcy przyjęli ze spo-
kojem tę informację. Większość 
z nich dokonywała ewakuacji we 
własnym zakresie do rodzin lub 
znajomych. Wskazanym miej-
scem ewakuacji była Szkoła 
Podstawowa w Krzyżanowicach. 
Pracownicy szkoły przystąpili 
do przygotowania miejsc noc-
legowych, uruchomiono kuch-
nię i w późnych godzinach wie-
czornych poinformowano, że 
miejsce ewakuacji może przyj-
mować ewakuowanych miesz-
kańców. W godzinach nocnych 
policja przeprowadzała patrole 
nieruchomości znajdujących się 
w strefie ewakuacji. 

Późnym wieczorem przybyły 
na teren naszej gminy Kompa-
nia Odwodowa OSP z powiatu 
będzińskiego oraz zawierciań-
skiego oraz oddział żołnierzy 
z Wojsk Obrony Terytorialnej 
z Gliwic.  Jednostki te dysponu-
jąc odpowiednim wyposażeniem 
przystąpiły do wzmocnienia wa-
łów na terenie starego przejścia 
granicznego w Chałupkach, 
Działania te wspierały nasze 
lokalne jednostki OSP. Trwało 
do godzin przedpołudniowych 
następnego dnia.

Przez całą noc padał silny 
deszcz. Rozdysponowano ko-
lejne worki z piaskiem w celu 
zabezpieczenia nieruchomości 
przed zalaniem. 15 września 
około 5-6 rano opady znacznie 
się nasiliły i spowodowały pod-
topienia większości sołectw gmi-
ny. Woda wdarła się na ulice wsi, 
zalewając posesje, piwnice, bu-
dynki gospodarcze i inne, niosąc 
ze sobą błoto i śmieci. Wezbrały 
potoki, w tym przede wszystkim 
Bełk w Zabełkowie. Najtrudniej-
sza sytuacja była w Krzyżanowi-
cach, Owsiszczach, Tworkowie 
i Zabełkowie. 

Po przejściu fali i ustaniu 
opadów podjęto natychmiasto-
we działania, które miały na ce-

lu pompowanie wody, sprząta-
nie zalanych ulic i nieruchomo-
ści. W związku z ciągle rosną-
cym zagrożeniem w niedzielę 
15 września wydano zarządze-
nie nr 159/2024 zmieniające za-
rządzenie nr 158/2024 o ewaku-
acji ludności w ten sposób, że 
powiększono obszar ewakuacji 
o ul. Zabełkowską i Poprzeczną 
w Chałupkach. 

Po południu nastąpiła kry-
tyczna sytuacja w rejonie poto-
ku Bełk, woda wystąpiła z brze-
gu powodując podtopienia a uli-
cach: Rymera, Bocznej, Jana, 
Odrzańskiej i Młyńskiej w Zabeł-
kowie. Konieczna była ewaku-
acja starszego małżeństwa z ul. 
Jana. W tym celu sprowadzono 
łódź motorową z OSP Krzyża-
nowice. Ewakuowanych miesz-
kańców przewieziono do szkoły 
w Krzyżanowicach, jednak ze 
względu na to, że tylko dwie oso-
by skorzystały z tego punktu, po-
stanowiono, że małżeństwo zo-
stanie zakwaterowane w motelu 
„Przystanek Roszków”.

Pomimo proponowanej po-
mocy, mieszkańcy innych do-
mów ewakuowali się w wła-
snym zakresie.  W godzinach 
wczesnoporannych mieszkańcy 
z miejsc wskazanych do ewaku-
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acji opuszczali swoje nierucho-
mości, w tym czasie policja pro-
wadziła oględziny, czy wszystkie 
osoby ze strefy ewakuacji opu-
ściły swoje posesje. 

W niedzielę około 10:00 na-
stąpiło wyłączenie prądu w Za-
bełkowie i Chałupkach. Zosta-
ły podjęte działania przez PSP 
Racibórz mające na celu moni-
torowanie oraz kontrolowanie 
zagrożeń w rejonie ewakuowa-
nych terenów. 

Przy wałach nad rzeką Odrą 
w Chałupkach odbyło się spo-
tkanie z wicewojewodą śląskim, 
prezydentem Raciborza, staro-
stą raciborskim i zastępcą ko-
mendanta głównego PSP.

W nocy z 15 na 16 września 
główny nurt Odry utrzymał się 
w granicach wałów przeciwpo-
wodziowych ale w wyniku prze-
lania się wody przez Meandry 
i zalania pól w rejonie DK 78 na-
stąpiła cofka, która spowodowa-
ła podtopienia drogi krajowej 

oraz budynków w rejonie ulicy 
Łąkowej i Bogumińskiej.  

Zalana została DK 78 w Cha-
łupkach, uniemożliwiając prze-
jazd w kierunku granicy pań-
stwa od strony Wodzisławia Śl. 
Stare przejście graniczne oraz 
most w Chałupkach zostały za-
mknięte.

16 września sytuacja na Od-
rze w Chałupkach i Krzyżano-
wicach była stabilna. Nadal 
trwała akcja usuwania skut-
ków podtopień w sołectwach 

gminy Krzyżanowice. Strażacy 
i służby gminne na bieżąco mo-
nitorowały stan Odry. Stan wa-
łów, zważywszy na fakt, że były 
obciążone nie tylko ogromnym 
ciśnieniem napierającej wody, 
jak i wyjątkowo rwącym nurtem, 
budził obawy co do utrzymania 
wody w korycie rzeki.

17 września 2024 r. odwołano 
zarządzeniem nr 0050.160.2024 
ewakuację ludności z miejsco-
wości Chałupki i Zabełków. Na 
bieżąco prowadzono działania 

mające na celu niwelowanie 
skutków powodzi, w tym czysz-
czenie dróg, zabezpieczanie 
mienia komunalnego, pompowa-
nie wód w sołectwach. Wyzna-
czono miejsce i sposób odbioru 
odpadów popowodziowych.

Dzięki ofiarnej akcji udało się 
utrzymać Odrę w granicach wa-
łów przeciwpowodziowych. Stan 
wody był na bieżąco monitoro-
wany przez strażaków.

Woda z czasem opadła, po-
zostało sprzątanie i usuwanie 

skutków podtopień. W pracach 
gminnym jednostkom OSP po-
magali żołnierze z 18. Brygady 
Logistycznej z Łomży. 

Zalanych zostało około 200 
domów na terenie gminy. Znisz-
czeniu uległy tereny turystyczne 
przy Meandrach Górnej Odry, 
niektóre drogi zostały podmyte 
i zamknięte dla ruchu. Wstęp-
nie szacowane straty w mieniu 
gminy Krzyżanowice to 3 milio-
ny złotych. 
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Witamy najmłodszych mieszkańców gminy
W sobotnie przedpołu-

dnie, 28 września w gminie 
Krzyżanowice miało miej-
sce uroczyste powitanie naj-
młodszych mieszkańców. Na 
zaproszenie wójta Grzego-
rza Utrackiego odpowiedzie-
li rodzice dzieci urodzonych 
w pierwszej połowie 2024 ro-
ku, które zostały zameldowa-
ne na terenie gminy. W tym 
okresie przybyło 23 nowych 
obywateli.

Uroczystość odbyła się w sa-
li obrad Urzędu Gminy, gdzie 
wójt oficjalnie przywitał naj-
młodszych mieszkańców, wy-
rażając jednocześnie gratulacje 
i słowa uznania dla rodziców 
za trud włożony w wychowa-
nie nowych obywateli gminy. 
W trakcie swojego wystąpie-
nia, wójt Utracki nawiązał do 

budowy żłobka w Krzyżanowi-
cach, który z pewnością ułatwi 
codzienne funkcjonowanie ro-
dzinom, w których oboje rodzi-
ce są aktywni zawodowo.

Podczas spotkania każde 
z dzieci otrzymało wypraw-
kę ufundowaną przez gmi-
nę, a po zakończeniu uroczy-
stości wykonano pamiątkowe 
zdjęcia. W najbliższym czasie 
każda z obecnych rodzin otrzy-
ma także certyfikat powitalny 
wraz z fotografią dokumentu-
jącą to wyjątkowe wydarzenie.

Dzięki takim inicjatywom, 
gmina Krzyżanowice pokazuje, 
jak ważna jest troska o miesz-
kańców od najwcześniejszych 
chwil ich życia, tworząc przy-
jazne warunki do wychowania 
dzieci oraz wspierania młodych 
rodzin.
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Pomoc z końca kraju
19 września przywitaliśmy 

w gminie żołnierzy z 18 Łom-
żyńskiego Pułku Logistycz-
nego, wchodzącego w skład 
18. Dywizji Zmechanizowa-
nej z Siedlec. 

Żołnierze zostali skierowa-
ni do powiatu raciborskiego 
w ramach misji pomocy lud-

ności, by pomóc w usuwaniu 
zniszczeń po wezbraniu wód. 
Ich głównym zadaniem będzie 
uprzątnięcie terenów zalanych 
i odmulanie rowów meliora-
cyjnych. Są to kluczowe dzia-
łania, by zabezpieczyć gminę 
przed kolejnymi podtopienia-
mi w przyszłości i przywrócić 

normalne funkcjonowanie in-
frastruktury.

Przez dwa dni żołnierzepo-
magali strażakom OSP w pra-
cach porządkowych. Do pomo-
cy stawiło się ponad trzydziestu 
żołnierzy w dwóch wojskowych 
ciężarówkach. Ich ciężka pra-
ca przy likwidowaniu skutków 

powodzi i porządkowaniu za-
lanych terenów w Zabełkowie 
i Chałupkach jest nie do prze-
cenienia. Dziękujemy!

Podziękowania kierujemy 
też do mieszkańców Chałupek, 
którzy włączyli się w prace po-
rządkowe i udostępnili swój 
sprzęt i maszyny.

Wszystkim, którzy przyszli z pomocą - dziękujemy
Tyle wiemy o sobie, ile nas sprawdzono Wisława Szymborska

Składamy serdeczne podziękowania wszystkim, którzy poświęcili swój czas, środki, energię i zdrowie w akcji powodziowej gminy Krzyżanowice. 
Szczególnie dziękujemy wszystkim gminnym jednostkom Ochotniczej Straży Pożarnej. Wasza ofiarna służba na rzecz drugiego człowieka jest nie do przecenienia. Ofiarowaliście 
pomoc wszystkim, którzy jej potrzebowali, kosztem siebie, swojego zdrowia i życia oraz kosztem swoich rodzin. Ratowaliście mienie, nadzorowaliście wały, doprowadziliście 
gminę do ładu i porządku… i wiele, wiele więcej. Nie ma takich słów, którymi można objąć ogrom naszej wdzięczności dla Waszego poświęcenia.
Dziękujemy także wszystkim jednostkom OSP spoza naszej gminy, które przyjechały nawet z drugiego końca powiatu, by nieść pomoc. 
Gorące podziękowania kierujemy także w stronę Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Raciborzu i wszystkich strażaków, którzy z nie mniejszym zaangażowa-
niem włączyli się w akcję przeciwpowodziową. Szczególnie dziękujemy komendantowi KP PSP w Raciborzu, st. bryg. Jarosławowi Ceglarkowi a także dowódcy JRG st. kpt. 
Mateuszowi Wyrbie wraz z zastępcą JRG kpt. Mateuszem Musiołem. Doskonałe dowodzenie akcją przeciwpowodziową oraz sprowadzenie na teren gminy kompanii odwodo-
wych OSP i żołnierzy WOT przyniosło wymierny efekt – ochrona najbardziej zagrożonych terenów gminy przed najgorszym. Słowo „dziękuję” kierujemy także w stronę starosty 
raciborskiego Grzegorza Swobody, którego zaangażowanie i wsparcie skutecznie pomogły w obronie gminy przez największym zagrożeniem. 
Wyrazy wdzięczności kierujemy także do Policji z Komendy Powiatowej Policji w Raciborzu na czele z komendantem podinspektorem Markiem Ryszką oraz z posterunku 
w Krzyżanowicach z komendantem nadkomisarzem Piotrem Wądołowskim. Praca policjantów pozwoliła na sprawne zarządzanie ruchem, zabezpieczenie niebezpiecznych rejo-
nów związanych z podtopieniami a sprowadzenie dodatkowych oddziałów prewencji prowadzących całodobową służbę pozwoliła spokojnie spać ewakuowanym mieszkańcom, 
pewnym, że pozostawione na miejscu mienie jest bezpieczne. 
Dziękujemy także tym wszystkim mieszkańcom i przedsiębiorcom, którzy ruszyli pomagać innym. Dzięki waszej ofiarnej postawie i gotowości do pracy o każdej porze, tak-
że w środku nocy, mogliśmy prowadzić działania ratownicze. Zaangażowaliście własne środki – narzędzia, maszyny, paliwo – oraz przede wszystkim swój czas do pomocy 
w ochronie przed wodą a następnie w usuwaniu skutków zalania. Jak zawsze w obliczu zagrożenia pokazaliśmy, że potrafimy się zjednoczyć dla wyższego celu. 
Wyrazy uznania należą się także wszystkim ewakuowanym mieszkańcom Chałupek i Zabełkowa za sprawną ewakuację, zrozumienie trudnej sytuacji i odpowiedzialne zacho-
wanie w obliczu realnego niebezpieczeństwa. Wasza postawa znacząco wpłynęła na skuteczne działania ratownicze w rejonie zagrożenia. 
Gdy minęło bezpośrednie zagrożenie, nadszedł czas ciężkiej pracy w usuwaniu szkód. Dziękujemy zatem wszystkim, którzy pomogli w porządkach popowodziowych, w tym 
przede wszystkim, kolejny raz, strażakom-ochotnikom z gminnych OSP, mieszkańcom, żołnierzom z 18. Pułku Logistycznego w Łomży i innym. 
Dziękujmy wszystkim, którzy podążyli do gminy Krzyżanowice z pomocą dla poszkodowanych w formie darów – wody, żywności, artykułów higienicznych, środków chemicz-
nych itp. Wymienić tu należy KS Kolejarz Chałupki, KGW Krzyżanowice, piekarnię Kaszuba, Wędzarnię z Raciborza, firmę Colian (producenta m.in. oranżady Hellena), sołectwa 
Łańce i Kornowac, Urząd Miasta Zabrze wraz z OSP Makoszowy i wodociągami, Sokołów Podlaski, Rydułtowy, Szczekocin, starosto będzińskie, koła łowieckie „Jaźwiec” oraz 
„Róg” i wielu innych. 
Raz jeszcze wszystkim wymienionym w tym tekście jak i niewymienionym, a zasługującym na podziękowania, składamy najwyższe wyrazy wdzięczności. Wisława Szymborska 
pisała, że „tyle wiemy o sobie, ile nas sprawdzono”. Dopiero w obliczu kryzysu w człowieku objawia się jego prawdziwa natura. Pokazaliście, że wspólnie, solidarnie, razem – 
potrafimy stawić czoło największym zagrożeniom.

Wójt Gminy Krzyżanowice Grzegorz Utracki
Kierujący akcją przeciwpowodziową Zastępca Wójta Gminy Wolfgang Kroczek
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Dożynki w Rudyszwałdzie. Pokaz współczesnej 
mocy i zabytkowych cudów techniki

8 września święto plonów 
obchodził Rudyszwałd. W do-
żynkowym korowodzie podzi-
wiać można było zarówno no-
woczesne maszyny rolnicze, 
jak i dawne, przepięknie od-
restaurowane ciągniki oraz 
inne pojazdy.

Rudyszwałdzkie dożynki 
maszynami stoją. Przed wi-
dzami przejechał korowód 
z prawdziwym pokazem mocy 
współczesnych ciągników, ma-
szyn i kombajnów oraz prze-
pięknych, prawdopodobnie ład-
niejszych niż wyjechały kiedyś 
z fabryk, zabytkowych ciągni-
ków. Były także stare i równie 
dobrze zachowane motorowery. 

Nie zabrakło i akcentów hu-
morystycznych, w tym platfor-
my z dożynkowymi Oskarami 
oraz wyjątkowych ochroniarzy 
jeszcze bardziej wyjątkowego 

i cennego rudyszwałdzkiego 
zboża.

Starostą dożynkowym był 
Joachim Gonsior. Wraz z nim 
na czele pochodu szli także sta-
rosta raciborski Grzegorz Swo-
boda oraz wójt gminy Krzyża-
nowice Grzegorz Utracki wraz 
z proboszczem Pawłem Chlipa-
łą, panią sołtys, radnymi i dy-
rektorami gminnych jednostek 
organizacyjnych.

Uwagę zwracały także pa-
nie z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Rudyszwałdzie z dożynkową 
koroną. W korowodzie udział 
wzięli także goście z sąsiadu-
jącej z Rudyszwałdem czeskiej 
Haci.

Po zakończeniu korowodu 
w dożynkowym namiocie kilka 
słów podziękowań wszystkim 
rolnikom, sadownikom, ogrod-
nikom i hodowcom złożyli wójt 

Tworkowskie święto plonów W Tworkowie święto plo-
nów obchodzono 8 września. 
Uroczystość rozpoczęła się 
od błogosławieństwa koro-
ny dożynkowej przed twor-
kowskim Złotym Kłosem. 
Następnie procesja pro-
wadzona przez orkiestrę 
i mażoretki przeszła ulica-
mi miejscowości do kościo-
ła parafialnego, gdzie od-
prawiona została uroczysta 
Msza św.

Starostami dożynkowymi 
byli państwo Maria i Andrzej 

Affa z Tworkowa. Wójta gminy 
Krzyżanowice reprezentowa-
ła sekretarz gminy Małgorza-
ta Krzemien, w uroczystości 
udział wziął także starosta ra-
ciborski Grzegorz Swoboda, 
sołtys Tworkowa oraz dyrek-
torzy gminnych jednostek or-
ganizacyjnych. Dzięki koloro-
wym strojom dzieci, zespołu 
Tworkauer Eiche i pań z KGW 
korowód był niezwykle barw-
ny. Świąteczny, dożynkowy na-
strój potęgowały przystrojone 
posesje na trasie procesji.

Grzegorz Utracki i starosta 
Grzegorz Swoboda. Po części 
oficjalnej nastał czas świętowa-

nia. Atrakcje przygotowano dla 
najmłodszych oraz dorosłych.
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Dziękczynienie za plony w Chałupkach
22 września w Chałupkach 

odbyły się tradycyjne dożyn-
ki, święto plonów, które w tym 
roku miało wyjątkowe znacze-
nie. Uroczysta Msza święta 
dziękczynna została odpra-
wiona w kościele pw. św. An-
ny przez proboszcza Joachi-
ma Ottingera. W wydarzeniu, 
oprócz lokalnej społeczności, 
uczestniczyła również skarb-
nik gminy Halina Bańczyk, re-
prezentując władze samorzą-
dowe.

Jak co roku, Koło Gospodyń 
Wiejskich przygotowało trady-
cyjną koronę dożynkową, któ-
ra jest symbolem wdzięczno-
ści za plony. Szczególną uwagę 
przyciągnęły jednak dzieci, któ-
re zaprezentowały swoją wła-
sną, malutką koronę dożynko-
wą, podkreślając tym samym, 
że tradycje te są przekazywane 
młodszym pokoleniom.

Tegoroczne dożynki były jed-
nak nie tylko czasem radości, 

ale także wyjątkowego dzięk-
czynienia. Nad miejscowością 
wisiało ogromne zagrożenie po-
wodziowe – intensywne opady 
i wysokie stany wód mogły do-
prowadzić do znacznych znisz-
czeń. Choć nie udało się całko-
wicie uniknąć zalania części 
domów, gospodarstw i pól, to 
ostateczna skala zniszczeń by-
ła dużo mniejsza, niż pierwot-
nie przewidywano. Mieszkańcy 
podkreślali swoją wdzięczność 
za ocalenie części plonów, a do-
żynki stały się okazją do wyra-
żenia tej wdzięczności, zarówno 
względem natury, jak i wobec lo-
kalnych służb, które nieustannie 
monitorowały sytuację.

Mimo trudnych okoliczności, 
dożynki w Chałupkach były do-
wodem na siłę i jedność lokal-
nej społeczności, która, choć do-
tknięta przeciwnościami losu, 
potrafiła się zjednoczyć i wspól-
nie dziękować za to, co udało się 
uratować.

Dożynki w Bieńkowicach
15 września mieszkańcy 

Bieńkowic w gminie Krzy-
żanowice obchodzili dożyn-
ki, czyli tradycyjne święto 
plonów. Wydarzenie miało 
skromniejszy charakter niż 
zazwyczaj, co było spowodo-
wane akcją powodziową, któ-
ra w tym czasie dotknęła re-

gion. Mimo trudności, spo-
łeczność lokalna postanowi-
ła wspólnie podziękować za 
zbiory.

Uroczystości rozpoczę-
ła Msza święta dziękczynna, 
którą odprawił proboszcz pa-
rafii w Bieńkowicach, ks. Kry-
stian Giemza. Po nabożeństwie, 

w którym udział wzięli miesz-
kańcy, sołtys oraz przedstawi-
ciele lokalnych organizacji i in-
stytucji kulturalnych i eduka-
cyjnych, wszyscy zgromadzili 
się na wspólnym świętowaniu.

Warto podkreślić, że dożyn-
ki to nie tylko czas radości, ale 
również ważny element inte-

gracji społeczności lokalnej, 
szczególnie w obliczu takich 
wyzwań jak powódź. Choć te-
goroczna edycja była skrom-
niejsza, mieszkańcy pokazali 
siłę jedności i wdzięczności za 
dary natury.
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Bliżej Słońca i Księżyca W środę 19 września w bu-
dynku byłej wozowni w ru-
inach zamku w Tworkowie 
odbyły się warsztaty o Słoń-
cu i Księżycu dla uczniów or-
ganizowane w ramach projek-
tu „ASTRO-POGRANICZE". 
W działaniu uczestniczyli 
uczniowie szkoły podstawo-
wej w Tworkowie oraz cze-
skich Szylerzowic.

Warsztaty prowadzili pa-
sjonaci astronomii z Centrum 

Edukacji Kosmicznej AstroLab 
Dawid Barteczko i Michał Wi-
tek. Tematyka warsztatów doty-
czyła Słońca w paśmie H-alpha, 
życia gwiazd oraz lądowania na 
Księżycu. Uczestnicy projektu 
namierzali teleskopem obiekty 
kosmiczne i przy użyciu smart-

fonów robili zdjęcia tym obiek-
tom.

Projekt jest realizowany 
w ramach „Funduszu Małych 
Projektów w Euroregionie Sile-
sia" w Programie Interreg Cze-
chy-Polska 2021-2027.

Jak robić dobre zdjęcia smartfonem? 
Warsztaty dla dzieci i seniorów

W ramach projektu „Ra-
zem przy florze i faunie” 
współfinansowanego przez 
Fundusz Małych Projektów 
Euroregionu Silesia – progra-
mu Interreg Czechy-Polska 
2021-2027 w Centrum Górnej 
Odry w Chałupkach odbyły się 
zajęcia dla seniorów oraz dla 
młodzieży z Polski i Czech na 
temat „Jak robić dobre zdję-
cia smartfonem?”

Zajęcia dla seniorów odbyły 
się 28 sierpnia. W ich ramach 

uczestnicy poznali historię fo-
tografii, techniki fotograficzne, 
zasady prawidłowej kompozycji 
oraz ekspozycji zdjęcia a także 
zasadę budowy  aparatów fo-
tograficznych – zarówno tych 
cyfrowych, jak i analogowych. 
Szczególny nacisk położony 
został na fotografię mobilną – 
czyli wykonywaną smartfonem. 
Uczestnicy nauczyli się wyko-
rzystywać potencjał drzemiący 
w każdym smartfonie.  

12 września podobne zaję-
cia zorganizowano dla polskich 
i czeskich uczniów. Podobnie jak 
wcześniej, prócz historii i tech-
nik fotograficznych dzieci po-
znały przede wszystkim sposo-
by wykorzystania różnych try-
bów fotograficznych w smart-
fonach, wykorzystania opcji 
oprogramowania oraz poznali 
zasady powstawania i obrób-
ki zdjęć przy pomocy sprzętu, 
który obecnie każdy nosi przy 
sobie. 

W obu spotkaniach wzię-
li udział także goście z Czech, 
prezentujący swoje fotografie 
flory i fauny wykonane na obsza-
rze Meandrów Górnej Odry. Ich 
prezentacje zdjęć wraz z opo-
wieściami o okolicznościach ich 
powstania jeszcze bardziej roz-
budziły apetyty uczestników do 
wędrówek z aparatek i poszuki-
wań fotograficznych wrażeń. Te 
czekają na nich podczas drugie-
go spotkania w ramach projek-
tu „Razem przy florze i faunie”.

Pani Maria świętuje 
90. urodziny!

27 września miała miej-
sce wyjątkowa uroczystość – 
90. urodziny pani Marii Kost-
ki z Rudyszwałdu. To pięk-
ne wydarzenie zgromadzi-
ło bliskich jubilatki, a także 
przedstawicieli władz gmi-
ny, którzy przybyli, by zło-
żyć solenizantce serdeczne 
życzenia.

Z okazji tego szczególne-
go jubileuszu 2 października 
panią Annę odwiedzili wójt 

gminy Krzyżanowice Grze-
gorz Utracki oraz Dorota 
Dwulecki, zastępca kierow-
nika Urzędu Stanu Cywilne-
go. Wójt w imieniu swoim oraz 
całej społeczności gminy zło-
żył jubilatce najlepsze życze-
nia zdrowia, szczęścia oraz 
kolejnych lat pełnych radości 
i miłości w gronie rodziny. Na 
ręce pani Anny wręczono rów-
nież bukiet kwiatów oraz kosz 
upominkowy.

Podczas wizyty jubilatka 
otrzymała także życzenia bo-
żego błogosławieństwa. Spo-
tkanie było także okazją do 
rozmów z rodziną i wspomi-
naniu przeszłości. Wszyscy 
obecni wyrazili nadzieję, że 
pani Anna będzie dalej cie-
szyć się dobrym zdrowiem 
i szczęściem przez wiele ko-
lejnych lat.

Wójt i pani Dorota życzy-
li jubilatce, by każdy dzień 
przynosił jej uśmiech i spo-
kój, a wspomnienia tych wy-
jątkowych chwil towarzyszyły 
jej na długie lata.
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Z życzeniami dla pani Gertrudy
17 września swoje 90. uro-

dziny obchodziła mieszkanka 
naszej gminy - pani Gertru-
da Krzykała. To niesamowi-
ta okazja, która jest nie tyl-
ko powodem do radości dla 
samej solenizantki, ale także 
dla całej naszej społeczności. 

Z tej okazji z serdecznymi 
życzeniami w imieniu wójta 
gminy Krzyżanowice i wszyst-
kich mieszkańców, do pani Ger-
trudy przybyły: pani Małgorza-
ta Krzemień, sekretarz gminy 
Krzyżanowice oraz pani Doro-
ta Dwulecki, zastępca kierow-
nika Urzędu Stanu Cywilnego.

Nasza jubilatka otrzymała 
nie tylko ciepłe słowa i uściski, 
ale także piękny bukiet kwia-
tów oraz kosz pełen słodkich 
niespodzianek.

Pani Gertrudo, z całego ser-
ca gratulujemy tego piękne-
go jubileuszu!  Życzymy dal-
szych lat w zdrowiu, radości, 

otoczonych miłością najbliż-
szych oraz bożego błogosła-
wieństwa.

Niech każdy kolejny dzień 
przynosi tylko szczęśliwe chwi-
le!

Park wodny Pod Zamkiem z prestiżowym 
wyróżnieniem

Gmina Krzyżanowice zdo-
była kolejne prestiżowe wy-
różnienie – tym razem za in-
westycję Park Wodny „Pod 
Zamkiem” w Tworkowie 
w Ogólnopolskim Konkursie 
Modernizacja Roku & Budo-
wa XXI wieku.

Wyróżnienie przyznano nie 
tylko gminie, ale również auto-
rowi projektu – Firmie Projekto-
wej „Wand II” – oraz wykonawcy 
PPUH „TRANSCOM” sp. z o.o. 
z Katowic. – Taka pozycja wśród 
635 zgłoszonych inwestycji i 96 
finalistów to ogromne osiągnię-
cie, tym bardziej że w kategorii 
obiektów basenowych rywali-
zowaliśmy z takimi miastami 
jak Kraków czy Bielsko-Bia-
ła – podkreśla wójt Grzegorz 
Utracki.

Nagrodę podczas uroczy-
stej gali w Zamku Królewskim 

w Warszawie odebrał wójt gminy 
Krzyżanowice Grzegorz Utracki 
wraz z Barbarą Juraszek, kie-
rownikiem Referatu Gospodar-
ki Przestrzennej. Ceremonię 
uświetniła orkiestra Zespołu 
Pieśni i Tańca „Śląsk” im. Sta-
nisława Hadyny.

To kolejne ważne wyróżnie-
nie dla naszej gminy, które mo-
tywuje do dalszych działań na 
rzecz mieszkańców. Gratuluje-
my i dziękujemy wszystkim, któ-
rzy przyczynili się do sukcesu tej 
inwestycji!

Ogólnopolski Konkurs Bu-
dowlany dla inwestorów, wyko-
nawców i projektantów ma już 
długą, ponad dwudziestopięcio-
letnią tradycję. Co roku do biura 
organizacyjnego spływają zgło-
szenia od ambitnych, pełnych za-
pału ludzi, którzy chcą zmieniać 
na lepsze otaczającą ich rzeczy-

wistość. O udział w rywalizacji 
ubiegają się nie tylko osoby fi-
zyczne, ale też powiaty, urzędy 
miasta, instytucje  i dewelope-
rzy. Celem działań jest promocja 
oraz wyłonienie każdego roku 
najlepszych, wyróżniających się 
szczególnymi walorami przed-
sięwzięć budowlanych. 

Park Wodny Pod 
Zamkiem w Tworkowie – 
nowoczesny i ekologiczny

Po zakończonej przebudowie, 
basen w Tworkowie stał się jed-
nym z najnowocześniejszych 
obiektów wodnych w regionie. 
Oprócz imponującego wyglądu 
i funkcjonalności, wyróżnia się 
również energooszczędnością 
oraz ekologicznymi rozwiąza-
niami. Inwestycja została zre-
alizowana w ramach zadania 
o wysokim budżecie pod nazwą 
„Modernizacja basenu sporto-
wo-rekreacyjnego w Tworkowie, 
podniesienie potencjału sporto-
wo-turystycznego gminy Krzy-
żanowice”.

Prace obejmowały m.in. prze-
budowę niecki basenowej, któ-
ra teraz dzieli się na część pły-
wacką i rekreacyjną. W ramach 
modernizacji powstał również 
brodzik dla dzieci oraz wodny 
plac zabaw z atrakcjami, a przy 
głównym basenie zamontowa-
no zestaw zjeżdżalni wodnych. 
Dodatkowo wybudowano nowe 
zaplecze socjalne i technologicz-
ne, a także boisko do siatkówki 
plażowej.

Powierzchnia lustra wody 
w nowym basenie wielofunkcyj-
nym wynosi 576 m², a jego pojem-
ność to około 800 m³, co przekła-
da się na 3 200 000 szklanek wo-
dy. Niecka ze stali nierdzewnej 
została wyprodukowana przez 
firmę Berndorf Baederbau i po-
dzielona na dwie strefy: pływac-
ką oraz rekreacyjną, które roz-
dziela mostek łączący dwa pół-

Pani Adelajda świętowała 90. urodziny!

29 września swoje 90. uro-
dziny obchodziła pani Adelajda 
Krzykała z Tworkowa. Jubile-
usz ten był okazją do wyrażenia 

radości nie tylko dla solenizant-
ki, ale również dla całej lokal-
nej społeczności, która z du-
mą uczciła ten piękny moment.

Z serdecznymi życzeniami 
1 października do pani Adelaj-
dy przybyła delegacja z Urzędu 
Gminy Krzyżanowice, reprezen-
towana przez sekretarz gminy 
Małgorzatę Krzemień oraz Do-
rotę Dwulecki, zastępcę kierow-
nika Urzędu Stanu Cywilnego. 
Przedstawicielki władz gminy, 
działając w imieniu wójta oraz 
mieszkańców, przekazały jubi-
latce bukiet kwiatów oraz kosz 
pełen słodkości.

W imieniu wszystkich, pani 
Adelajdzie złożono najlepsze ży-
czenia zdrowia, pomyślności oraz 
wielu kolejnych lat spędzonych 
w otoczeniu bliskich, pełnych 
miłości i szczęścia. Nie zabra-
kło także życzeń bożego błogo-
sławieństwa, aby każdy kolejny 
dzień przynosił radość i spokój.

Gratulujemy pani Adelajdzie 
tego wyjątkowego jubileuszu i ży-
czymy wielu kolejnych pięknych 
chwil w zdrowiu i dobrobycie!

Obwieszczenie o przystąpieniu 
do sporządzenia Gminnego 

Programu Rewitalizacji dla Gminy 
Krzyżanowice na lata 2024-2030

Wójt Gminy Krzyżanowi-
ce, działając na podstawie 
art. 17 ust. 2 pkt. 1 ustawy 
z dnia 9 października 2015 
r. o rewitalizacji (Dz.U. 2024 
poz. 278), zawiadamia, że 
w dniu 26.09.2024.r. Rada 
Gminy Krzyżanowice. przy-
jęła Uchwałę Nr VI/41/2024 
w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia Gminne-
go Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Krzyżanowice na 
lata 2024-2030.

Procedura opracowa-
nia i uchwalenia Gminne-
go Programu Rewitalizacji 
jest wieloetapowa i wyma-
ga kolejno następujących 
działań: Wójt Gminy Krzy-
żanowice, po podjęciu przez 
Radę Gminy Krzyżanowi-

ce uchwały o przystąpieniu 
do sporządzenia Gminne-
go Programu Rewitalizacji, 
ogłasza informację o podję-
ciu uchwały o przystąpieniu 
do sporządzenia Gminne-
go Programu Rewitalizacji, 
sporządza projekt Gminne-
go Programu Rewitalizacji, 
przeprowadza konsultacje 
społeczne projektu Gmin-
nego Programu Rewitaliza-
cji, występuje o zaopiniowa-
nie projektu Gminnego Pro-
gramu Rewitalizacji, wpro-
wadza zmiany wynikające 
z przeprowadzonych konsul-
tacji społecznych i uzyska-
nych opinii oraz przedsta-
wia Radzie Gminy Krzyża-
nowice do uchwalenia pro-
jekt Gminnego Programu 
Rewitalizacji.

wyspy. Głębokość części rekre-
acyjnej wynosi od 80 do 130 cm, 
natomiast basenu pływackiego 
od 130 do 180 cm. Długość zjeż-
dżalni rurowej to 59,5 m, a sze-
rokiej zjeżdżalni rodzinnej – 14 
m. Obiekt może pomieścić nawet 
1000 osób.

Nowoczesny system uzdat-
niania wody składa się z dwóch 
niezależnych układów filtracyj-
nych: pierwszy, o wydajności 500 
m³/h, obsługuje basen wielofunk-
cyjny, natomiast drugi, o wydaj-
ności 100 m³/h, służy brodzikowi 
i wodnemu placowi zabaw. Sys-
tem automatycznej filtracji oraz 
nowoczesne zaplecze techniczne 
pozwalają na obniżenie kosztów 
budowy i eksploatacji, co wyni-
ka z 35-letniego doświadczenia 
wykonawcy w budowie obiektów 
tego typu.

Podstawowe parametry wo-
dy, takie jak stężenie chloru czy 
pH, są stale monitorowane przez 

automatyczny system, a regular-
ne badania próbek przeprowa-
dzają zewnętrzne laboratoria, 
zapewniając, że woda spełnia 
rygorystyczne normy – nawet 
wyższe niż te dla wody pitnej.

Dodatkowo, nowy obiekt zo-
stał wyposażony w komfortowe 
szatnie i zaplecze socjalne. Ca-
ły proces obsługi klientów zo-
stał zautomatyzowany dzięki no-
woczesnemu systemowi elek-
tronicznemu, obejmującemu 
automaty biletowe, kołowroty, 
monitoring oraz obsługę kas, 
co znacznie ułatwia korzysta-
nie z parku wodnego.
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JARMARK NA GRANICY
Tu każdy drobiazg się liczy

8 września na starym 
przejściu granicznym w Cha-
łupkach, tuż przy Moście Ju-
bileuszowym im. cesarza 
Franciszka Józefa, odbył się 
coroczny Jarmark na Grani-
cy. Wydarzenie to, organizo-
wane przez gminę Krzyżano-
wice, przyciąga co roku tłu-
my zarówno wystawców, jak 
i kupujących z południowej 
Polski oraz Czech. Na jarmar-
ku można było znaleźć staro-
cie, antyki, rękodzieło, a tak-
że wiele innych unikalnych 
przedmiotów.

Jarmark na Granicy to naj-
większa tego typu impreza w re-
gionie, odbywająca się regular-
nie dwa razy w roku – wiosną 
oraz jesienią. Udział w niej bio-
rą wystawcy cenieni w branży, 
w tym nawet znani z programów 
telewizyjnych, takich jak Łow-
cy Skarbów.

Oprócz tradycyjnego handlu 
starociami, na jarmarku można 
było podziwiać także lokalne rę-
kodzieło i produkty rzemieślni-
cze. Wydarzenie stało się rów-
nież platformą wymiany kultu-
rowej, zbliżającą mieszkańców 
pogranicza polsko-czeskiego. 
Jarmark cieszy się ogromnym 
zainteresowaniem i co roku 

przyciąga nowych uczestników, 
a także liczne rodziny z dziećmi.

W tej edycji Jarmarku o za-
plecze gastronomiczne zadba-
ły gminne organizacje, w tym 
LKS Kolejarz Chałupki i KGW 
Zabełków. O bezpieczeństwo za-
dbały jednostki OSP z Chałupek, 
Zabełkowa i Krzyżanowic oraz 
Straż Miejska.

PELLET PREMIUM

PELLETS PREMIUM wytwarzany jest z najwyższej jakości biomasy 
sosnowej, co gwarantuje jego doskonałą czystość. Nasz PELLET nie 
zawiera piasku, kory i innych zanieczyszczeń. Dzięki temu możesz 
cieszyć się niezawodnym działaniem swojego systemu grzewczego 
bez awarii i koniecznego częstego czyszczenia lub konserwacji.

PELLET PREMIUM JUŻ W SPRZEDAŻY
Pawilon handlowy:  ul. Zamkowa 11, 47-400 Racibórz

Sklep internetowy: www.shop-oman.pl

OGŁOSZENIE
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Pszczółka – nasza przyjaciółka

Przez trzy miesiące w biblio-
tece realizowano projekt eduka-
cyjny pod tytułem „Pszczółka – 
moja, twoja, nasza przyjaciół-
ka”. Inicjatywa została sfinan-
sowana w ramach programu 
„Działaj Lokalnie” Polsko-Ame-
rykańskiej Fundacji Wolności, 
realizowanego przez Akademię 
Rozwoju Filantropii w Polsce 
oraz Centrum Rozwoju Inicja-
tyw Społecznych (CRIS). Celem 
projektu było nie tylko popula-
ryzowanie wiedzy o pszczołach 
i ich nieocenionej roli w ekosys-
temie, gospodarce i życiu czło-
wieka, ale również rozbudzanie 
zainteresowania światem przy-
rody oraz uwrażliwianie dzieci 
i dorosłych na jej piękno.

Wzbogacenie edukacji 
i kreatywne warsztaty

Dzięki udziałowi w projekcie, 
biblioteka wzbogaciła swoje za-
soby o cenne materiały dydak-
tyczne. Uczestnicy mieli okazję 
wziąć udział w różnorodnych 
zajęciach, które rozwinęły ich 
wiedzę o pszczołach i środowi-
sku naturalnym. Wśród wyda-
rzeń znalazły się:

 � Spotkanie autorskie z Aliną 
Przydatek, autorką książki 

„Pszczele wesele”.
 � Warsztaty tworzenia ziel-

ników, podczas których 
uczestnicy poznawali miodo-
dajne rośliny, uczyli się tech-
nik ich zbierania i suszenia 
oraz oznaczania.

 � Warsztaty budowania eko-
-hoteli dla owadów zapyla-
jących, w wyniku których po-
wstały cztery duże hotele dla 
owadów, wspierające lokalną 
bioróżnorodność.
Nie zabrakło również spo-

tkania z pszczelarzem, panem 
Konradem Hanczuchem, któ-
ry podzielił się swoją wiedzą 
na temat pszczelarstwa. Jed-
nym z elementów projektu był 
także konkurs plastyczny pt. 
„Pszczółka – moja, twoja, na-
sza przyjaciółka”, który cieszył 
się dużym zainteresowaniem 
wśród dzieci.

Finał projektu – piknik 
i rozstrzygnięcie konkursu

Zakończenie projektu odby-
ło się podczas pikniku zorga-
nizowanego w Filii Bibliotecz-
nej w Chałupkach. Spotkanie 
to uświetnił występ młodych 
czytelników, którzy przygo-
towali krótki montaż słowno-

-muzyczny na temat popular-
nej „Pszczółki Mai”. Dzieci 
z ogromnym zainteresowaniem 
słuchały opowieści o życiu tych 
pracowitych owadów.

Podczas pikniku nastąpiło 
również rozstrzygnięcie kon-
kursu plastycznego, a laure-
atom wręczono dyplomy i na-
grody. Dodatkowo, uczestnicy 
mieli okazję wykonać pamiąt-
kowe przypinki, które stały się 
miłą pamiątką po zakończonym 
projekcie.

Pszczoły – małe, ale 
niezwykle ważne

Dzięki projektowi „Pszczół-
ka – moja, twoja, nasza przyja-
ciółka” dzieci poszerzyły swoją 
wiedzę na temat pszczół i ich 
nieocenionej roli w naszym śro-
dowisku. Teraz doskonale rozu-
mieją, jak ważne są te owady, jak 
wielki wkład mają w nasze życie 
i jak należy o nie dbać, aby nadal 
czerpać z ich ciężkiej pracy licz-
ne korzyści. Bez pszczół życie, 
jakie znamy, nie byłoby możliwe.

Serdecznie dziękujemy 
wszystkim zaangażowanym 
w realizację tego projektu oraz 
wszystkim uczestnikom, którzy 
przyczynili się do jego sukcesu.
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Grupowa praktyka dentystyczna 
Lek. stom. Tomasz WIERCZEK 

PONIEDZIAŁEK   |   ŚRODA   |   PIĄTEK   |   14.00 - 18.00 

Tworków, ul. Zamkowa 52 
Rejestracja telefoniczna

602 456 747  /  32 419 91 81

 
 

Spółka Drobny w ramach swojej działalności na rzecz zrównoważonego
budownictwa oferuje wykorzystanie materiałów bazujących na odpadach

budowlanych poprzez zbieranie odpadów, tj.: odpady z budowy, remontów i
demontażu obiektów budowlanych oraz infrastruktury drogowej (włączając glebę

i ziemię).Sprzedaż kruszyw z recyklingu,tj.: piasek budowlany, ziemia, gruz
betonowy, mieszanki 0-31,5 oraz 0-63, tłuczeń torowy

 
Po więcej informacji zapraszamy do kontaktu:

 
    biuro@drobny.org.pl   tel. 32 419 40 82 

ul. Kolejowa 60, 47-450 Krzyżanowice 

www.drobny.org.pl

REKLAMA

BIURO RACHUNKOWESonia SarnackaSonia Sarnacka
TWORKÓW | ul. Długa 30a | Tel.: 508247697

ZAKRES USŁUG KSIĘGOWYCH DLA FIRM:
księgi przychodów i rozchodów, księgi handlowe (pełna księgowość)

ryczałt i karty podatkowe, ewidencje środków trwałych
kadry i płace, rozliczenia ZUS, deklaracje CIT, PIT, VAT, ZUS

prowadzenie spraw BHP w firmie
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Z bibliotecznej Z bibliotecznej 
1. Potomkowie złych ludzi  Edyta Świętek 
"Potomkowie złych ludzi" to nie tylko opowieść o indywidualnych losach, ale także głębo-
ka refleksja nad dziedzictwem przeszłości i jego wpływem na teraźniejszość. Czy jeste-
śmy skazani na powtarzanie błędów naszych przodków, czy możemy się od nich uwolnić?

Ta powieść to prawdziwa uczta dla miłośników literatury obyczajowej z elementami hi-
storycznymi. 

"Potomkowie złych ludzi" to książka, która nie tylko bawi i wzrusza, ale także skłania do 
refleksji nad naturą dobra i zła, siłą przebaczenia i możliwością odkupienia. To opowieść o tym, że na-
wet w najczarniejszej godzinie można znaleźć światło nadziei, jeśli tylko ma się odwagę po nie sięgnąć.

2. Wyluzuj, kobieto!  Katarzyna Grochola
Uzdrawiająca powieść Katarzyny Grocholi o dystansie, którego wszyscy tak bardzo po-
trzebujemy. W życiu niemal każdej matki nadchodzi czas, gdy musi zmierzyć się z utratą 
kontroli, jak Wiki, której syn Piotruś zaręcza się z Agatą. Ale to przecież matka zawsze 
najlepiej dba o wszystko! Mistrzyni literatury obyczajowej w „Wyluzuj, kobieto!” z humo-
rem i przymrużeniem oka zachęca do odpuszczenia – przede wszystkim samej sobie. Ile 
jest w Tobie z Wiki, ile z Grocholi, a ile z matki Polki?

Nie sztuką jest zatrzymać upływ czasu. Sztuką jest wyluzować w każdym wieku. 

3. W cieniu Majdanka  Sylwia Kubik
Niezwykle wzruszająca, autentyczna historia dwóch sióstr, które rozdzieliła akcja pacyfikacyjna przepro-

wadzona przez Niemców w Tarnowoli. Jedna trafiła do partyzantów, druga, wraz z resztą 
rodziny, do obozu w Majdanku. Jak się potoczyły ich losy?

Sylwia Kubik zabiera nas w podróż do czasów, gdy każdy dzień był naznaczony strachem, 
ale i nadzieją, że wojna przeminie, a życie wróci do normalności. Innej, nowej, ale wol-
nej od zła… 

4. Każdy może zginąć  Krystyna Mirek
Opowieść o pozorach, których nie da się utrzymać bez zapłacenia wysokiej ceny. O ta-
jemnicach domagających się wyjaśnienia, a także o tym, jak czasem niewiele człowiek 
wie nie tylko o życiu sąsiadów, ale przede wszystkim własnym.  

5. Zostań ile chcesz  Anna H. Niemczynow
Tę historię napisało samo życie! Książka Anny H. Niemczynow to urzekająca, ciepła 

i niosąca nadzieję powieść zainspirowana losami autorki. 

6. Totentanz  Mieczysław Gorzka
„Nie da się uciec od nierozwiązanych problemów z przeszłości. Rany 
same się nie zabliźniają, mogą tylko przyschnąć. Wystarczy drzazga, 
żeby znowu zaczęły krwawić“.

Policjanci Marcin Zakrzewski, Paulina Czerny i Parol Szawczak po-
wracają w trzeciej części cyklu kryminalnego „Cienie przeszłości“. Czy cena, jaką przyj-
dzie im zapłacić za zaangażowanie w sprawę, nie będzie zbyt wysoka? Czy to będzie ich 
ostatnie wspólne śledztwo? 

7. Iskra  Katarzyna Michalak
"Iskra" to pierwsza część serii "Trzy siostry", która obiecuje być emocjonalną podróżą pełną zwrotów ak-

cji, wzruszeń i momentów, które wywołają uśmiech na twarzy czytelnika. To książka, 
która udowadnia, że o wielkie rzeczy trzeba walczyć, ale czasem to właśnie te mniej-
sze, nieoczekiwane momenty, mogą zmienić wszystko.

"Wzruszająca. Zabawna. Błyskotliwa. A przede wszystkim niebotycznie wciągająca." 
- tak o nowej serii Katarzyny Michalak wypowiada się Księgarenka pod Kasztanami. 
I trudno się z tym nie zgodzić. "Iskra" to powieść, która pochłania bez reszty, oferując 
czytelnikowi prawdziwą karuzelę emocji. 

8. Chcę być dinozaurem!  Agata Widzowska 
Dinozaur Stefan i kurczaczek Czesio to najlepsi przyjaciele. Są nierozłączni i wprost 
przepadają za sobą - Stefan uwielbia Czesia, a Czesio lubi Stefana... tak bardzo, że chce 
być dinozaurem! Kurczaczek robi wszystko, żeby upodobnić się do przyjaciela. Tymcza-
sem dinozaur Stefan wolałby wyglądać zupełnie inaczej i być kimś innym... Co z tego 
wyniknie? Przekonajcie się sami!  

9. Anomalia  Hervé Le Tellier 
Anomalia to powieść na wskroś francuska nie tylko przez literackie 
konteksty – jest w nią wpisana wielka miłość życia zasadzająca się na uznaniu faktu, że 
jutro może nas nie być. 

Polecamy Wam zestawienie jesiennych nowości. W naszym ka-
talogu krzyzanowice-bp.sowa.pl znajdziecie więcej nowości, lite-
raturę piękną i literaturę faktu, biografie i autobiografie, baśnie, 
fantasy, eseje i pełnokrwiste powieści, sporo tytułów z gatunku li-
teratury dla młodzieży i obyczajowej, a także propozycje dla dzieci. 


Górnik wpadł do szybu w kopalni, przerażeni koledzy nachylają się nad czeluścią...

- Francik... żyjesz?!
- Żyja - odpowiada Francik.

- Mosz złomano noga?
- Nii...

- To może ręka?
- Niii...

- To czamu nie wychodzisz?!
- Bo jeszcze lecaaa...


- Wiesz ożeniłech sie - pado Gustlik do Alojza.

- A fajną mosz babę?
- Blank podobną do Matki Boskiej.

- Co?
- No dyć, bo jak mnie z nią widzą to wołają: „Matko Boska!”


- Tata, jako jest różnica między wizytą a wizytacją? - pyta syn Masztalskiego.

- Wytłumaczę ci to, synku, na przykładzie. Widzisz, jak my jadymy do mojej teściowej, a twojej, 
babci, to jest wizyta - odpowiada Masztalski - a jak ona przyjeżdżo do nos, to jest wizytacja.


Do restauracji w Rybniku przyszoł taki fajny młodzik. A w kącie siedzieli przy piwie górnicy. 
No i ten młodzik pyto sie kelnerki czy może dostać dwa kreple, no ale on pedzioł „pączki”.

I ta kelnerka przyniosła mu te pączki. A on jej na to:
- Za te dwa pączki całuję panią w rączki.

To spodobało się kelnerce i pyto go czy by jeszcze czegoś nie chcioł.
- No to dwa ciasteczka proszę. - Kelnerka przyniosła a on jej tak:

- Za te ciasteczka całuję panią w usteczka.
A ci górnicy przy piwie to ino słuchali, ale jeden nie wytrzymoł i pado na głos:

- Panie, a możebyście se i zupę obsztalowali!?


Ludożercy gotują Masztalskiego w kotle. Co chwilę z kipiącego rosołu wynurza się głowa
Masztalskiego, a stojący przy kotle kucharz raz po raz uderza w nią z całej siły chochlą.

- Czemu tak bijesz tego człowieka? - sroży się, zbliżając do kotła, król ludożerców.
- A bo królu - mówi rozwścieczony kucharz - jeszcze chwila, a on mi cały makaron wyżre...


Spotyko się dwóch ojców. Jeden sie chwoli:

- Ty Józek, wiesz jak mój Antek fajnie kląć umie.
- A wiela mu to?

- Już 4 lata.
- A rzykać umie to już?

- Czyś ty głupi, takie małe dziecko?!


MyślMyśl

Uśmiechnij sięUśmiechnij się

Liczba miesiącaLiczba miesiąca

półki

Powyższe opisy pochodzą od wydawcy.
Więcej propozycji znajdziecie w katalogu online krzyzanowice-bp.sowa.pl

30 000 000 zł
Wstępnie szacowana kwota strat w mieniu komunalnym Gminy Krzyżanowice 

w wyniku powodzi i podtopień we wrześniu 2024 r.

Być może dla świata jesteś tylko człowiekiem,
ale dla niektórych ludzi jesteś całym światem

Gabriel Garcia Marquez


